

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM, NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIX CÔNG ĐOÀN HÀ TĨNH

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-LĐLĐ ngày 24/01/2024 Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh về học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIX Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt trong đội ngũ cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp và đoàn viên Công đoàn về những quan điểm cơ bản, những điểm mới của Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội XIX Công đoàn Hà Tĩnh nhằm thống nhất quan điểm về nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn trong giai đoạn mới.
2. Việc tổ chức hội nghị triển khai nghiêm túc, phù hợp đặc thù từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai các Nghị quyết:

1.1. Nội dung trọng tâm Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội XIX Công đoàn Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII của LĐLĐ tỉnh.

1.2. Những nhiệm vụ trọng tâm hoạt động Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028.

1.3. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác Tuyên giáo, Nữ công nhiệm kỳ 2023-2028.

1.4. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác xây dựng tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028.

1.5. Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2023-2028.

1.6. Tập trung thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

2. Thảo luận, giải đáp những nội dung liên quan đến nội dung các chuyên đề.

III. THỜI GIAN

Tổ chức 1 ngày (Dự kiến ngày 28/3/2024)

IV. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Điểm cầu trung tâm do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức:

1.1. Thành phần: Khoảng 320 người

- Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa XIX (trừ những đc chủ tịch CĐ ngành, LĐLĐ huyện thị, thành phố) LĐLĐ tỉnh: (13).
- Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Hà Tĩnh khóa XIX: (06).
- Cán bộ, chuyên viên, nhân viên Cơ quan LĐLĐ tỉnh: (14).
- Giám đốc, phó Giám đốc, Chủ tịch và BCH Công đoàn các đơn vị trực thuộc: (13).
- Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Ủy viên Ban Nữ công, cán bộ công đoàn chuyên trách công đoàn ngành và Chủ tịch các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ngành: Công Thương, Giáo dục, Giao thông - Xây dựng, Y tế, Nông nghiệp, Viên chức tỉnh: (270).

- Phòng viên Báo Lao động, Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh (4).

1.2. Địa điểm: Tại Hội trường Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, (Số 04, đường Xô Viết Nghệ Tĩnh).

2. Tại các Liên đoàn Lao động huyện, Thị xã, Thành phố:

2.1. Thành phần:

Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Ủy viên Ban Nữ công Công đoàn cấp trên trực tiếp, Chủ tịch công đoàn cơ sở; cán bộ công đoàn chuyên trách. (Tùy điều kiện của đơn vị có thể mở rộng đến đối tượng là Phó Chủ tịch, BCH CĐCS trực thuộc).

2.2. Địa điểm Điểm cầu trực tuyến ở các huyện, thị xã, thành phố:

- Do LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố tổ chức.
- Công đoàn các Khu kinh tế tỉnh phối hợp với LĐLĐ Thị xã Kỳ Anh tổ chức học tập tại điểm cầu Thị xã Kỳ Anh.

V. CHƯƠNG TRÌNH, MA KẾT (kèm theo)

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

a. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIX Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng và các Ban liên quan tham mưu tổ chức tốt Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết tại điểm cầu trung tâm do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

- Tham mưu bài giảng: Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác Tuyên giáo, Nữ công nhiệm kỳ 2023-2028.

- Phối hợp Văn phòng, Ban Tài chính dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

- Khâu nổi phóng viên báo chí dự và đưa tin.

b. Văn phòng

- Tham mưu bài giảng: Nội dung trọng tâm Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội XIX Công đoàn Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII của LĐLĐ tỉnh và Những nhiệm vụ trọng tâm hoạt động Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028.

- Phối hợp với Công đoàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị hội trường, các điều kiện đảm bảo phục vụ điểm cầu trung tâm.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tài chính làm việc, ký hợp đồng với Vinaphone Chi nhánh Hà Tĩnh về đảm bảo đường truyền để tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu trung tâm và điểm cầu trực tuyến các huyện, thị xã, thành phố. Yêu cầu kỹ thuật đường truyền, hình ảnh, thiết bị, âm thanh, ánh sáng đảm bảo phục vụ tốt để thực hiện các nội dung theo Chương trình hội nghị đề ra.

- Ban hành giấy mời.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công chuẩn bị maket, tài liệu và các điều kiện liên quan cho hội nghị.

- Phối hợp với Ban Tài chính tham mưu kinh phí phục vụ hội nghị.

c. Ban Tổ chức

Tham mưu bài giảng: Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác xây dựng tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028.

d. Ủy ban Kiểm tra

Tham mưu bài giảng: Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2023-2028.

e. Ban Chính sách – Pháp luật

Tham mưu bài giảng: Tập trung thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

g. Ban Tài chính

Tham mưu, chuẩn bị kinh phí tổ chức hội nghị tại điểm cầu trung tâm do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức. Tham mưu kinh phí hỗ trợ các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở về đường truyền phục vụ hội nghị trực tuyến.

2. Công đoàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị hội trường, các điều kiện đảm bảo phục vụ điểm cầu trung tâm.

3. Liên đoàn Lao động huyện, Thị xã, Thành phố

- Chuẩn bị hội trường, làm ma kết (theo mẫu gửi kèm); đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ hội nghị trực tuyến (máy tính kết nối internet bằng dây, màn hình chiếu/ tivi lớn/ bảng led...).

- Cử cán bộ kết nối, kiểm tra đường truyền (trước 01 buổi) và tại thời điểm diễn ra hội nghị.

- Thông báo mời đầy đủ các thành phần dự hội nghị; báo cáo danh sách gửi về Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; (để báo cáo)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Ủy viên BCH, UBKT LĐLĐ tỉnh khóa XIX;
- Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các đơn vị, CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Đình Vân



Ma kết:

(Lô gô Công đoàn)

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HÀ TĨNH

HỘI NGHỊ

**TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM,
NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIX CÔNG ĐOÀN HÀ TĨNH**

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2024